
segunda-feira, 12 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIAS
PORTARIA Nº0652/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) para atualização de 
Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, 
III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, a servidora NORMA REGINA 
SETUBAL , Auxiliar Técnico, matrícula nº3255611/1, a partir de 
01 de maio de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva do Trabalho e Promoção Social, em 05 de 
maio de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
PORTARIA Nº0650/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER, 35% (trinta e cinco por cento) para atualização de 
Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, 
III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, a servidora NILMA LIMEIRA 
ARAÚJO, Auxiliar Social, matrícula nº3211975/1, com efeito 
retroativo a 01 de abril de 2006.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva do Trabalho e Promoção Social, em 05 de 
maio de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 008/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 005/2008-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Rodrigues e Lucena Ltda
Objeto: Aquisição de papel para expediente, decorrente de 
registro de preços.
Vigência: 09/05/2008 a 08/05/2009.
Valor: R$36.480,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e oitenta 
reais) anual estimado.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534, 
Elemento de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recursos: 01
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/05/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Travessa Padre Eutíquio, nº. 467, 
Campina, Belém – Pará, CEP 66.015-000

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 006/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 005/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Rodrigues e Lucena Ltda
Objeto: Registro de preços para aquisição de papel para 
expediente.
Vigência: 09/05/2008 a 08/05/2009.
Preços Registrados:

EMPRESA NOME: Rodrigues e Lucena Ltda

CNPJ Nº: 84.145.283/0001-50

Item Unidade Descrição do Material
Consumo 
médio anual 
estimado

Valor
Unitário

02 Pacote
Papel A4 (210mmx297mm) 75g/m2, 
branco, pacote c/100 folhas soltas. 
Marca Report.

16.000 R$2,28

Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Travessa Padre Eutíquio, nº. 467, 
Campina, Belém – Pará, CEP 66.015-000.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº do Termo de Cooperação: 002/2008.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a União 
Empresarial Educacional Ltda – UNEMPE – Faculdade de Belém 
- FABEL.
Objeto: Cooperação científica e técnica para cessão de 
estagiários.
Vigência: 09/05/2008 a 08/05/2011
Valor: -
Dotação Orçamentária: 12101.03122.1237.4514, elemento: 
3390-36
Fonte de Recurso: 01

Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/05/2008
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº. 100, Bairro Cidade 
Velha, Belém, Pará e Rua Aristides Lobos nº. 897, Reduto, 
Belém, Pará, Cep 66.053-040 (respectivamente).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº. do Contrato: 042/2007-MP/PA.
Objeto: prestação de serviço de telefonia móvel relativos aos 
grupos I e II do edital, com aparelhos em regime de comodato..
Valor do Contrato Original: R$3.590,84 (três mil quinhentos 
e noventa reais e oitenta e quatro centavos) mensal estimado.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 008/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TNL 
PCS S/A (OI)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de códigos 
de acesso aos grupos I e II
Valor do Aditamento: R$475,16 (quatrocentos e setenta e 
cinco reais e dezesseis centavos) mensal estimado.
Data da Assinatura: 08/05/2008
Vigência do Aditamento: 09/05/2008 a 30/10/2008.
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recursos: -
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rua Jangadeiros nº. 48, Ipanema, 
Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.420-010.

ERRATA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº. do Termo de Cooperação: nº. 004/2004-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Universidade 
Federal do Pará - UFPA.
Onde se Lê: CONVÊNIO
Leia-se: TERMO DE COOPERAÇÃO
Onde se Lê: Convênio
Leia-se: Termo de Cooperação
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Eduardo Barleta de 
Almeida
Errata da publicação no DOE de 30/01/2008, Executivo 2, página 14

ERRATA DE CONTRATO
Nº. do Contrato: nº. 001/2008-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CAP 
Engenharia Ltda.
Onde se Lê: Vigência: 24/01/2008 a 29/05/2008.
Leia-se: Vigência: 24/01/2008 a 22/05/2008.
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Contrato: nº 056/2007-MP/PA.
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Palladium Engenharia Ltda..
Onde se Lê: Vigência aditamento: 04/03/2008 a 03/05/2008
Leia-se: Vigência do aditamento: 04/03/2008 a 02/05/2008.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 007/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Dispensa art. 24, II, lei nº.8666/93
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Odontécnica Ltda
Objeto: manutenção dos equipamentos do setor odontológico.
Vigência: 06/05/2008 a 05/05/2009.
Valor: R$380,00 (trezentos e oitenta reais) mensal.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534, 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recursos: 01
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/05/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Campos Sales, nº. 443-A, 
Comércio, Belém – Pará, CEP 66.017-180

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº. do Contrato: 056/2007-MP/PA.
Objeto: Reforma e adaptação dos imóveis situados no terreno 
localizado na Avenida Almirante Barroso com Dr. Freitas.
Valor do Contrato Original: R$374.411,87 (trezentos e 
setenta e quatro mil, quatrocentos e onze reais e oitenta e sete 
centavos) global.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 002/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Palladium Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de serviço 
e valor e prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: R$114.423,14 (cento e quatorze mil, 

quatrocentos e vinte e três reais e quatorze centavos) global.
Data da Assinatura: 30/04/2008
Vigência do Aditamento: 03/05/2008 a 16/06/2008.
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recursos: -
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Geraldo Magela Pinto de Souza.
Aditivos Anteriores: 1º TA prorrogação do prazo de vigência 
(DOE 07/03/08), 2º TA acréscimo e supressão de valor e 
serviço (DOE 15/04/08)
Endereço do Contratado: Travessa Francisco Caldeira Castelo 
Branco nº. 517, São Brás, Belém, Pará. CEP 66080-222.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº. do Contrato: 060/2007-MP/PA.
Objeto: Reforma e manutenção do Anexo I do Edifício sede do 
MPE, localizado na Ângelo Custório 85, Belém, Pará.
Valor do Contrato Original: R$340.735,81 (trezentos e 
quarenta mil, setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e um 
centavos) global.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 003/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Fen 
Engenharia e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo e supressão 
de serviço e valor e prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: R$22.899,15 (vinte e dois mil, 
oitocentos e noventa e nove reais e quinze centavos) global.
Data da Assinatura: 30/04/2008
Vigência do Aditamento: 05/05/2008 a 14/05/2008.
Dotação Orçamentária: 12101.03122.1237.4507, elemento 
4490-39
Fonte de Recursos: 0101
Ordenador Responsável: Geraldo Magela Pinto de Souza.
Aditivos Anteriores: 1º TA prorrogação do prazo de vigência 
(DOE 11/02/08), 2º TA prorrogação do prazo de vigência (DOE 
07/03/08), 3º TA prorrogação do prazo de vigência (DOE 
15/04/2008)
Endereço do Contratado: Avenida Almirante Barroso, 
Passagem Santo Antonio nº. 56, Souza, Belém, Pará.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. do Pregão Presencial: 010/2008-MP/PA
Objeto: Aquisição de móveis complementares para as 
Promotorias de Justiça do Ministério Público..
Abertura: 27/05/2008;
Horário: 09:00h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 0101
Belém, 09 de maio de 2008.
Eliane Cristina Pinheiro Tavares
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: C-002/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Jurídicos
Valor do Contrato Original: R$ R$ 2.280,00 mensais
Modalidade de Licitação:  Art. 24, II  da Lei  8.666/93.
Partes: ENASA - EMPRESA DE NAVEGAÇÃO DA AMAZÔNIA S/A 
(EM LIQUIDAÇÃO) E ELOI PINTO DE ANDRADE - ADVOGADOS 
ASSOCIADOS S/C.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo por 
mais seis (06) meses.
Valor: R$ R$ 2.280,00
Data da Assinatura: 30/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 31/10/2008
Dotação Orçamentária: 33903501 - Serviços de Consultoria
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Raimundo José Souza da Costa
Aditivos Anteriores: -


